6. Nam et si retardavi parumper a vobis, non hoc ad detrimentum vestri, sed ad divitias puto proficere vestras; quae enim per me, immo magis per Dei gratiam correcta sunt, *vestra corona est, vester profectus.* Et ideo gaudeo et tripudio et tanquam volitare me credo et gaudii huius magnitudinem effari non queo. Quid ergo faciam? Quomodo indicabo exultationem mentis meae? In testimonium voco conscientiam vestram quam video ex adventu meo gaudio esse repletam. Quod gaudium, corona et laus mea est.

7. Si enim mea unius viri praesentia tantam plebem tali replevit voluptate⁵, quantum putatis mihi ex visione vestra gaudium cumulatum. Et Jacob quidem unum filium⁶ videns Joseph gaudebat senex et recreabatur spiritu, ego autem non unum Joseph, sed omnes vos similes illi⁷ video.

8. Et gaudeo quia recepi paradisum meum illo⁸ paradiso meliorum. Et ibi quidem serpens erat insidiens, hic autem Christus mysteria celebrans; ibi Eva erat seducens, hic autem est coronans Ecclesia; ibi Adam seducebatur, hic autem populus adhaeret Deo; ibi arbores diversae, hic autem donationes variae. In paradyso arbores marcescentes, in Ecclesia arbores fructificantes; in illo paradyso unumquodque genus sementis in suo perseverat statu, in isto vero paradyso, si invenero labruscam, vitem uberem efficiam, si in venero oleastrum, veram olivam efficiam⁹. Talis etenim est terrae istius natura.

9. Propter haec gaudeo, praetermitto satisfactionem; quoniam vero nos abduxit tanti temporis longitudo, suscipe satisfactionem meam, carissimi. Si servum alicubi dirigatis, nonne revertentem exigitis causas ubi moratus sit, ubi tantum expenderit temporis? Et ego servus sum vestrae caritatis¹⁰. Emistis¹¹ enim me non pecuniam conferentes sed caritatem ostendentes. Gaudeo quippe tali servitio mancipatus nec umquam hoc famulatu opto me solvi; etenim istud servitium mihi libertate elegantius; istud servitium

³ abstinentia : *V* ⁴ medicum : *V* ⁵ voluntate : *V* ⁶ unifilium : *V* ⁷ illis : *V*
⁸ illi : *V* ⁹ efficio : *V* ¹⁰ caritati : *V* ¹¹ emisistis : *V*

ἐλευθερίας ἀμείνων, αὕτη ἡ δουλεία ἐν τῷ βήματι ἔκεινῳ θρόνῳ μοι κατασκευάζει, αὕτη ἡ δουλεία οὐκ ἀνάγκης, ἀλλὰ γνώμης.

10. Τίς γάρ οὐκ ἀν ἥδέως δουλεύσειεν ὑμῖν οὕτω μανικοῖς οὖσιν ἔρασταις; εἰ καὶ λιθίνην εἶχον ψυχήν, κηροῦ αὐτὴν ἐποιήσατε μαλακωτέραν· τί εἴπω τὸν πόθον δν ἐπεδείξασθε, τὴν μανίαν τὴν χθὲς καὶ τὴν λύτταν, τὰς βοὰς τὰς ἐν τῇ ἀγορᾷ, ἡγιάσατε τὸν ἀέρα, ἐκκλησίαν τὴν πόλιν ἐποιήσατε· ἐτιμώμην ἐγὼ καὶ ὁ Θεὸς ἐδέχετο· αἱρετικοὶ κατηρχοῦντο, ἡ ἐκκλησία ἐστεφανοῦτο, ὑμεῖς ἀνεκηρύττεσθε. 'Εκκλησίας γὰρ εὔημερία ὅταν ἡ ρίζα τοῖς κλάδοις ἦ συνδεδεμένη, ὅταν ὁ ποιμὴν τοῖς προβάτοις συναυλίζηται.